Nu komt ook wel de bestaansakt aan de substantie toe via de vorm, doch zij mag niet met de vorm, noch uiteraard met de materie worden vereenzelvigd.³³

De activering die de vorm op de materie uitoefent, bestaat er dus uit dat aan de als zodanig volstrekt in aanleg verkerende en daardoor onbepaalde materie bepaaldheid wordt verleend in de orde van het wat-zijn. Door de vorm als *actus materiae* wordt de materie geactueerd tot iets onderscheidens, zowel ten overstaan van de zuivere potentie als ten overstaan van andere mogelijke actueringen. Dit wil niets anders zeggen dan dat de materie door de vorm wordt geactueerd tot de *zijnswijze* van het compositum, ofwel de *zijnswijze* van de substantie zelf.³⁴

Evenals de materie ontstaat of vergaat de vorm als zodanig niet. Het compositum, de uit vorm en materie samengestelde substantie, is dat wat ontstaat en vergaat. Alleen het uit subject (=materie) en vorm samengestelde is namelijk vatbaar voor ontstaan en vergaan.³⁵ Een vorm is echter als zodanig niet samengesteld, en dus niet vatbaar voor ontstaan of vergaan. Er is geen subject waaruit hij zou kunnen ontstaan. Alleen de composita, niet de vorm of de materie *zijn* dan ook in eigenlijke zin.³⁶ Niettemin ontstaat en vergaat de vorm op bijkomstige wijze of in zekere zin. De vorm wordt namelijk uit de aanleg van de materie uitgeleid of te voorschijn gebracht door middel van een daartoe geschikt agens. Het te voorschijn komen van de vorm uit de aanleg van de materie is echter niets anders dan het ontstaan van het compositum.³⁷

³³ *componitur ex materia et forma; secunda vero, ex ipsa substantia jam composita et esse; quae etiam potest dici ex quod est et esse, vel ex quod est et quo est.*" (Curs. GtH)

³⁴ *Subst. Sep.* 6: "Non enim est esse rei neque forma ejus neque materia ipsius; sed aliquid adveniens rei per formam."

³⁵ *STh I, q. 5, a. 1 ad 1:* "Nam cum ens dicat aliquid proprie esse in actu, actus autem proprie ordinem habeat ad potentiam; secundum hoc simpliciter aliquid dicitur ens, secundum quod primo discernitur ab eo quod est in potentia tantum. Hoc autem est esse substantiale rei uniuscujusque."

³⁶ *In I Phys.* 13:111: "[...] ratio eius quod fit secundum naturam, resolvitur in subiectum et formam [...]."

³⁷ *STh I, q. 65, a. 4c:* "[...] formae non habent esse, sed composita habent esse per eas. Sic enim alicui competit fieri, sicut et esse."

³⁸ *Pot.* 3.4, ad 7: "[...][forma] de potentia materiae educitur per agens naturale [...]." *In VII Metaph.* 7:1423: "Formae enim proprie non fiunt, sed educuntur de